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Předmětem diplomové práce „Citlivostní analýza přepravní poptávky“ je provést

citlivostní analýzu a zjistit faktor, který nejvíce ovlivňuje poptávku po přepravě. Obsahem

této práce jsou základní informace o dopravě, analýza přepravního trhu, identifikace

přepravní poptávky a odhad budoucího vývoje přepravní poptávky. V práci je proveden

modelový výpočet nákladů pro autobusovou dopravu a také pro osobní železniční dopravu.

5

Abstract

Author: Bc. David Nahodil

Title: Sensitivity Analysis of Transport Demand

University: Czech Technical University in Prague

Faculty of transportation

Head of BP: Doc. Dr. Ing. Roman Štěrba

Place, date: Praha, 1. June 2016

Keywords: Demand, Transportation, Cost, Sensitivity Analysis
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Úvod

Jak se vyvíjela lidská společnost, vyvíjelo se její hospodářství a spolu s ním se rozvíjela

i doprava. Již od nejstarších dob patřila doprava mezi základní činnosti člověka. S dobou

se měnily jen způsoby a organizování. Doprava se dostala do postavení jednoho

z nejdůležitějších faktorů rozvoje každého hospodářství a zajišťuje globální rozvoj lidské

společnosti [1].

Doprava je činnost, která zajišťuje základní uspokojení požadavků zákazníka na kvalitní,

pohotovou, rychlou a bezpečnou přepravu osob a zboží. Pro spokojenost zákazníka je

nejdůležitějším faktorem dopravy její spolehlivost, flexibilita, rychlost, bezpečnost,

přesnost a také její cena. Zároveň doprava přináší negativní dopad na životní prostředí.

V současné době je doprava jedním z hlavních činitelů, který snižuje kvalitu životního

prostředí. Doprava způsobuje vypouštění škodlivých toxických látek do ovzduší, hluk,

vibrace, zábor půdy a dopravní nehody. Obecně můžeme říci, že doprava patří mezi tzv.

liniové zdroje znečištění a je trvalým a přímým zdrojem [2].

Mezi výrobou a spotřebou je obvykle vzdálenost, kterou je nutno překonat pomocí

dopravy. Jde o nákladní přepravu. V případě osobní přepravy, doprava realizuje přepravu

osob, která má za příčinu změnu místa v bodě A do místa v bodě B. Doprava je součástí

správného fungování společnosti i ekonomiky. Doprava však užitné hodnoty neprodukuje.

Její produkcí je užitečný efekt, který je ukončením přepravy spotřebován a nelze se jím

předzásobit ani skladovat.

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním jednotlivých druhů dopravy a zjišťuje, zda je

možné ovlivnit přepravu poptávky pomocí např. pohonných hmot, mýta úhrady za

železniční dopravní cesty. První část práce se zaměří na analýzu přepravního trhu v ČR

a metody. V druhé části provedeme citlivostní analýzu poptávky. Cílem je zjistit, jakým

způsobem může stát ovlivnit dopravu u nás.
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1. Analýza přepravního trhu v ČR

V roce 2014 se přepravilo 4 735 mil. osob. Na grafu 1 je provedeno rozdělení přepravy

cestujících v osobní dopravě [3]. Můžeme vidět, že největší podíl z přepravy cestujících

v roce 2014 má městská hromadná doprava s podílem více než 45 %, následuje

individuální automobilová doprava s 43,5 % a na třetím místě se umístila autobusová

doprava s podílem 7,38 %. Železniční doprava zaujímá z celkového podílu jen 3,72 %.

Menší než 1 % z celkového podílu má letecká doprava, která přepravila za rok 5,62 mil.

osob a vnitrostátní vodní doprava. Vodní doprava přepravila 1,31 mil. cestujících.

Graf 1 - Procentové rozdělení přepravy cestujících v osobní dopravě - rok 2014

Zdroj dat: MD

Na dalším grafu (graf 2) je proveden vývoj cestujících v osobní dopravě v letech 2002 až

2014 [3]. Pokud budeme sledovat celé období, můžeme říci, že se počet cestujících

v osobní dopravě klesl. V roce 2002 se přepravilo necelých 4,96 miliard osob a hodnoty

v roce 2014 byly 4,74 mld. Počet cestujících klesl o 222 milionů. Procentově o 4,47 %

méně přepravených osob. Můžeme však říci, že do roku 2008 rostl počet cestujících, kdy

v daném roce dosáhla svého vrcholu. V roce 2008 přepravila více než 5,13 mld. osob.

V následujících třech letech (rok 2009 – 2011) došlo k poklesu cestujících o 427 milionu,

tj. o 8,31 % méně. Nejvýraznější pokles byl z roku 2009 na 2010, kdy se přepravilo
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o 267 mil. osob méně (-5,3 %). V roce 2011 se přepravilo 4,71 mld. cestujících, následující

rok 4,74 mld. a v roce 2013 pouze 4,70 mld. osob. Posledním rokem, který sleduji, je rok

2014, kdy se počet cestujících ustálil na hodnotě 4,74 miliard.

Graf 2 - Vývoj v přepravě cestujících v letech 2002 – 2014

Zdroj dat: MD

Na dalším grafu (graf 3) je znázorněno rozdělení nákladní dopravy za rok 2014 podle

objemu přepravených věcí [3]. V roce 2014 se celkem přepravilo více než 491 mil. tun

věcí. Největší podíl má silniční doprava a to 78,57 %. Přepravila více 386 mil. tun.

Následuje železniční doprava s podílem 18,63 % a ropovody s 2,45 %. Vnitrostátní vodní

doprava má malé zastoupení a to ve výši 0,36 %. Letecká doprava ročně přepravila

9 tis. tun věcí, v procentově 0,002 % z celkového objemu nákladní dopravy.
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Graf 3 - Procentové rozdělení přepravy věcí v roce 2014

Zdroj dat: MD, ČSÚ

Vývoj přepravovaných věcí v letech 2002 až 2014, můžeme vidět na grafu 4 [3]. Z grafu je

patrné, že nejvíce se přepravilo v roce 2002 a to 577,39 mil. tun věcí. Do roku 2007 se

přepravovalo více než 551 mil. tun. V roce 2008 došlo k poklesu na hodnotu 540 mil. tun

a následující rok k dalšímu prudkému poklesu. V roce 2009 se přepravilo 458,33 mil. tun

nákladů. S porovnáním s předchozím rokem došlo k poklesu o 82,4 mil. tun věcí,

tj. o 15,24 % méně. V dalších třech letech nastal pouze mírný pokles. Nejméně se

přepravilo v roce 2012 a to 435 mil. tun. V roce 2013 a 2014 došlo k růstu přepravy věcí,

kde hodnota v roce 2014 dosáhla na 491 mil. tun.
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Graf 4 - Vývoj přepravených věcí v letech 2002 – 2014

Zdroj dat: MD, ČSÚ

1.1. Charakteristika městské hromadné dopravy

Městská hromadná doprava je nejdůležitějším druhem dopravy. Přepraví nejvíce obyvatel

ze všech druhů doprav. Ročně přepraví více než 2,13 miliard osob [3]. S MHD se

setkáváme ve všech větších městech České republiky. Provozuje pravidelné linky

autobusů, trolejbusů, tramvají a metra. Pouze Praha se může pyšnit metrem. Má tři linky,

jejichž délka měří okolo 65 kilometrů a má 58 stanic, z čehož 3 jsou přestupní [4]. Každé

město má vytvořenou struktury městské dopravy, kde značnou roli tvoří velikost města,

geografické podmínky, počet obyvatel a dotační program. Důležité je MHD podporovat,

jinak by docházelo k růstu automobilové dopravy a tím by ve větších městech vznikaly

kongesce.

1.2. Charakteristika silniční dopravy

Silniční doprava je v ČR nejvyužívanějším druhem dopravy. Po silnici se hlavně

přepravuje na kratší až střední vzdálenosti, která slouží pro osobní i nákladní přepravu.

Hlavním důvodem, proč je silniční doprava tak atraktivní, je její rychlost a hustá silniční

síť, která umožňuje se dostat do míst, kam se jinými dopravními prostředky nedostanou.

Výhodou silniční dopravy je flexibilnost, vysoká pohotovost k přepravě a možnost

spolupráce a návaznosti s dalším druhem dopravy. Nevýhody silniční dopravy je silná

zátěž na životní prostředí, vysoká nehodovost, kongesce.
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V roce 2014 představoval celkový počet dálnic v ČR 775,8 km, silnic 54 971,8 km

a místních komunikací 74 919,0 km [3]. Na obrázku 1 jsou znázorněny mezinárodní

silnice na území České republiky.

Obrázek 1 - Mezinárodní silnice České republiky

Zdroj: www.ceskedalnice.cz

Ředitelství silnic a dálnic ČR (ŘSD) je státní příspěvková organizace zřízená


[…]


Vývoj v přepravě věcí se v letech 2002 až 2007 pohyboval v rozmezí 551 až 577 mil. tun.

Od roku 2009 až do roku 2014 se hodnoty pohybovaly v intervalu 435 až 458 mil. tun.

Klesla poptávka v průměru o 95 mil. tun.
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Pokud se zaměříme na jednotlivé druhy nákladní přepravy, dozvíme se, že ropovody

v celém sledovaném období (rok 2002 až 2014) kolísavě rostly. Silniční nákladní doprava

se do roku 2008 pohybovala kolem 450 mil. tun přepravených věcí. Od roku 2008 objem

přepravy klesá. Dostala se na minimální hodnotu v roce 2012, kdy přepravila pouze

339 mil. tun věcí. V roce 2013 a 2014 se počet přepravených věcí zvýšil až na hodnotu

386 mil. tun. Všechny záznamy sledují pouze vozidla registrované v ČR. Železniční

doprava ve sledovaném období přepravovala v rozmezí od 80 do 100 mil. tun věcí.

Nejméně přepravila jen v roce 2009 a to necelých 77 mil. tun. Letecká doprava do roku

2008 přepravovala v průměru 20 tis. tun ročně. Od roku 2008 až po současnost její

hodnoty klesly na průměrnou hodnotu 11 tis. tun v přepravě zboží. Vnitrozemská vodní

doprava v sledovaném období rostla v průměru o 2,05 %. Nejvíce přepravila v roce 2007

a to přes 2,2 mil. tun. Od té doby její objemy přepravy klesají.

Rozvoj v přepravě se v důsledku ekonomické krize snížil. Došlo k propouštění

zaměstnanců, snížila se koupěschopnost, zaznamenal se pokles důvěry spotřebitelů

a nastala větší opatrnost při investování finančních prostředků. Od roku 2009 až do roku

2012 rostly ceny pohonných hmot, což vedlo v osobní dopravě k úpravám jízdních řádů

a cen jízdného. V posledních dvou letech (rok 2015 a 2016) ceny PHM klesají

(viz graf 18). Klesly PHM o 10 Kč na litru. To přispívá k růstu poptávky v silniční

dopravě. Hlavně pak v individuální automobilové dopravě.

Hlavní příčinou, proč se nejvíce využívá jeden druh dopravy, je nerovnost nákladů.

Např. u železniční dopravy je zapotřebí kalkulovat veškeré náklady infrastruktury do ceny

za přepravu oproti silniční dopravy, kde část nákladů je externích. Externí náklady se

nezapočítávají do cen přeprav a tím se nepřímo podporuje silniční doprava.

V posledních letech docházelo k likvidaci vleček z důvodu optimalizace výrobních

postupů ve výrobních závodech a také způsobovala značné zatížení rozpočtu firem.

Zvyšují se legislativní požadavky Evropské unie na technické specifikace provedení

železničních dopravních prostředků. To opět vede k růstu cen u železnice, což je

v protikladu s realitou cenového vývoje přeprav.

Na železnici panuje vysoká cena za přepravu a způsobuje zvyšování podílu silniční

dopravy. Měli bychom podporovat železnici z důvodu:

 ulehčení silniční sítě,
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 poklesu dopravních nehod,

 zkvalitnění životního prostředí.

Je zapotřebí modernizovat železniční tratě, nádraží, zvyšovat traťovou rychlost a budovat

nová překladiště.

Železniční doprava je velmi výhodná pro ucelené vlaky hromadných substrátů. Jednotlivé

dílčí zásilky už nemůže přepravit železnice levněji a rychleji než silniční doprava.

Obchoduje se stále s menším množstvím zboží. Řada menších odběratelů nemá již

zásobníky na zboží chemického průmyslu nebo jen na cca 20 tun, proto nemůže odebírat

řádově 50 tun v železniční cisterně a vzhledem k cenám pronájmu vagónů nelze, aby si

příjemci z cisteren dělali skladiště.

Velké rozdíly jsou také v poplatcích za dopravní cesty. Na silnici se ceny pohybují

v rozmezí 1,00 Kč až 11,76 Kč za jeden kilometr. Zvýhodněnou cenu mají autobusy, kde

cena začíná 0,80 Kč/km a končí na 1,38 Kč/km [15]. Cena mýta je závislá na počtu

náprav, na emisní třídě, druhu komunikace a na dni. Na železnici se ceny za dopravní cesty

skládají z dvou položek. První položka se vypočítává podle ujetých vlakových kilometrů

(vlkm), kde se cena u osobní dopravy pohybuje od 7,81 Kč/vlkm do 5,50 Kč/vlkm a

u nákladní od 36,10 Kč/vlkm do 33,19 Kč/vlkm. Výpočet je dán kategorií tratí a na ujeté

vzdálenosti. Druhá položka je podle hrubých vlakových kilometrů (hrtkm). Cena u osobní

dopravy je v rozmezí 30,16 Kč/hrtkm až 48,13 Kč/hrtkm a u nákladní je hodnota od

33,60 Kč/hrtkm do 52,92 Kč/hrtkm [22]. Cena je závislá na kategorií tratí, hmotnosti vlaku

a na ujeté vzdálenosti. Zvýšení ceny mýta nezajistí převod zboží na železniční dopravu.

Způsobilo by to jen, že by se tranzitní doprava vyhýbala ČR a tím by došlo k poklesu

výběru za elektronické mýto.

Dále je kladen důraz na ochranu životního prostředí a udržitelný rozvoj. Nejvíce

škodlivým druhem dopravy je silniční doprava, a proto se některá města snaží o její

regulaci. Velká města podporují veřejnou hromadnou dopravu a to tím, že preferují

průjezdnost hromadné dopravy na křižovatkách, zavádějí jízdní pruhy pro autobusy a

zvyšují komfort vozidel. Pro automobily zavádějí různé druhy poplatků a omezení. Jedná

se například o zpoplatnění parkovacích zón, zpoplatnění vjezdu do centra města.
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