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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Citlivostní analýza přepravní poptávky
Jméno autora: Bc. David Nahodil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Lumír Gregor
Pracoviště oponenta práce: České dráhy, a. s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spočívá v identifikaci přepravní poptávky, provedení citlivostní analýzy poptávky a návrhu odhadu vývoje přepravní
poptávky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Body zadání diplomové práce byly rámcově splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student v rámci zpracování citlivostní analýzy vycházel z předem stanovených modelových parametrů pro výpočet nákladů a
výnosů (tržeb) v osobní silniční (autobusové) a železniční dopravě na daném úseku (trase) Praha - Brno. Na základě těchto
zjištěných údajů potom provedl citlivostní analýzu – tj. posouzení efektivnosti dopravy pro jednotlivé vybrané položky
nákladů a výnosů v závislosti na měnící se obsazenosti dopravního prostředku (autobusu či vlakové soupravy).

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Student se ve své práci v kapitole Identifikace přepravní poptávky poměrně detailně zabývá analýzou kvantifikace přeprav
cestujících a věcí dle jednotlivých druhů dopravy, k čemuž využil údaje uvedené v Ročenkách dopravy dostupných na
webových stránkách Ministerstva dopravy ČR. Kapitola obsahuje velké množství údajů z osobní i nákladní přepravy, přičemž
komentář doplňující prezentovaná data se může jevit poněkud nepřehledným a někdy i nadbytečným. K nepřehlednosti
přispívá i fakt, že textový popis analyzovaných údajů v řadě případů není pro čtenáře zcela jasný a pochopitelný, v textu se
občas vyskytují i chybné (nesprávné) údaje a formulace. V kapitole je obsažena v podstatě konstatace vzniklých odchylek bez
nějakého dalšího zdůvodnění, proč k odchylkám došlo nebo z jakých relevantních důvodů k nim mohlo dojít. Zároveň
nepokládám za ideální opakovat některé analýzy z této kapitoly i v samotném závěru práce. Z práce není zcela jasné a
srozumitelné, jakým konkrétním způsobem jsou získávány hodnoty uváděné v tabulkách v části 4.4, popř. jakým konkrétním
způsobem jsou při získávání (výpočtu) hodnot aplikovány metody matematického modelování popsané v kapitole 2. V části
4.3 Výpočet nákladů a tržby student provedl kalkulace na základě modelových hodnot (parametrů), nicméně v textu chybí
jakákoliv zmínka o tom, jakým způsobem (na základě čeho) zvolil právě takové hodnoty modelových parametrů. V textu
chybí podrobnější popis hodnot obsažených v tabulkách 16 a 18, které jsou stěžejní pro další zpracování citlivostních analýz.
Stejně tak v textu práce (v části 4.4) chybí popis (alespoň třeba pro názornost u jedné z tabulek), jakým způsobem byly
hodnoty v tabulkách zjišťovány (vypočítány) tak, aby čtenář byl informován o všech aspektech, které byly při zjišťování
(výpočtu) údajů zohledněny a jakým způsobem. Nicméně i přesto je nutné říci, že zjištěné údaje jsou zajímavé a mohou
posloužit k dalším různým analýzám či jako podklady pro další využití v oblasti plánování dopravy na daném úseku (trase).
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text diplomové práce je vcelku logicky rozdělen do jednotlivých kapitol a podkapitol (s ohledem na osnovu zadání práce).
V textu diplomové práce se však vyskytovaly gramatické chyby a v některých odstavcích není stylizace a obsah textu pro
čtenáře zcela přehledný a jednoznačně pochopitelný. Student ve své práci pro lepší názornost uplatnil velké množství
tabulek, které ve většině případů posloužily jako výchozí zdroje dat pro zpracování příslušných grafů. Domnívám se, že
student měl zvolit větší velikost písma pro označení tabulek, grafů a obrázků a naopak zvolit menší velikost písma názvu
grafů, popř. názvy úplně vynechat (obdobně jako nejsou uvedeny názvy u tabulek a u většiny obrázků). A pokud ponechat
názvy, tak používat stejný text pro označení i název. V grafu 4 je nesprávný popis osy y, v grafu 5 chybí měrná jednotka u osy
y. U grafů 2, 4 a 5 považuji za nadbytečné ponechávat pod vlastním grafem vysvětlující popis u stylu čáry znázorňující vlastní
závislost zobrazovaných veličin. Není mi jasné, proč u některých tabulek v kapitole 3 jsou v posledním řádku uvedeny
průměrné hodnoty (tab. 1 a tab. 2) a u ostatních nikoliv. Student v Seznamu zkratek (strana 6) uvádí několik druhů zkratek
všeobecně známých a přitom do seznamu nezařadil zkratky např. MHD, ŘSD, kWh atd. Nekorespondují spolu označení
většiny tabulek v podkapitole 4.4 uvedených přímo v textu s označením uvedeným k tabulkám v Seznamu tabulek na str. 72,
navíc není jasné, co znamená popis osy y Obsazenost vozidla, když se hodnoty v tabulce patrně vztahují k celé vlakové
soupravě a nikoliv k jedinému osobnímu vozu (tab. 20, 22, 24, 26, 28).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Student při psaní své diplomové práce využil vhodnou literaturu a vhodné zdroje informací poskytované prostřednictvím
dostupných internetových stránek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student ve své diplomové práci realizoval citlivostní analýzu poptávky v oblasti železniční a silniční osobní dopravy, přičemž
zjišťoval efektivnost dopravy pro různé vstupní parametry (cena PHM, elektrické trakční energie, mzdové náklady, poplatek
za dopravní cestu atd.) ve vazbě na obsazenost dopravního prostředku (autobusu nebo vlakové soupravy). Zjištěné a
prezentované údaje jsou zcela jistě zajímavé a mohou posloužit k dalším různým analýzám či jako podklady pro další využití
v oblasti plánování dopravy na daném úseku (trase). Určitě by bylo přínosné zpracovat obdobným způsobem i citlivostní
analýzu zaměřenou na nákladní dopravu, která v této práci chybí, aniž by student uvedl, proč ji nezpracoval.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Problematika týkající se zjišťování nákladů a výnosů v odvětví dopravy je zcela určitě velice náročná oblast
ekonomiky vzhledem k jejímu síťovému charakteru. Navíc v dnešních tržních podmínkách je potřeba znát, do jaké
míry je doprava na dané trase (úseku) efektivní (rentabilní), popř. jaký druh dopravy na daném úseku (trase) zvolit
tak, aby byl provoz maximálně efektivní. I tato diplomová práce se zabývá tím, jak posoudit efektivnost dopravy
(dopravního prostředku) na dané trati (trase). V práci je v kapitole 4 provedena citlivostní analýza přepravní
poptávky v osobní dopravě založená na předem zvolených a číselně stanovených modelových parametrech pro
výpočet nákladů a výnosů (tržeb) v osobní silniční a železniční dopravě na trase Praha – Brno. Citlivostní analýza
realizovaná studentem v diplomové práci představuje ve své podstatě zjišťování dopadu vybraných položek
nákladů a výnosů (tržeb) v závislosti na obsazenosti dopravního prostředku (autobusu či vlakové soupravy) na
dané trase na celkový efekt (rentabilitu) dopravního procesu. Z tohoto pohledu se jeví diplomová práce jako velmi
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přínosná s velkým množstvím důležitých a zajímavých informací pro další možné využití. Negativem práce jsou
zejména chybějící informace k volbě hodnot modelových parametrů, k metodice výpočtu nákladů (celkových či
jednotkových) a o postupu (metodice) získávání (výpočtu) hodnot v rámci zpracovaných tabulek citlivostní
analýzy. Dále v práci chybí provedení citlivostní analýzy pro nákladní dopravu, aniž by v práci byla uvedena nějaká
informace, proč je citlivostní analýza provedena pouze pro osobní dopravu.

Dotazy:

1) Jaké jsou důvody stavu, že ve vnitrostátní osobní železniční dopravě dochází k postupnému snižování počtu
přepravených cestujících a naopak v rámci IDS k jejich nárůstu?

2) Na základě čeho byly stanoveny modelové parametry - počty dopravních prostředků (autobusů a vlakových
souprav) uvažovaných pro kalkulaci nákladů, tj. 16 autobusů, 11 lokomotiv a 88 osobních vozů?

3) Jakým způsobem by se na efektivitě dopravy projevilo např. zvýšení či snížení počtu autobusů nebo počtu
vlakových souprav?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 16.6.2016 Podpis: